PAGE
2

Соглашение

о сотрудничестве между Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации и Кабинетом Министров Чувашской

Республики по реализации приоритетного национального

проекта «Развитие АПК»

г. Москва                          № 10/17                         «20»  февраля 2006 г.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице Министра Гордеева Алексея Васильевича, действующего на основании Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июня 2004 г. № 315,  с одной стороны, и Кабинет Министров  Чувашской Республики, именуемый в дальнейшем «Кабинет Министров», в лице Президента Чувашской Республики Федорова Николая Васильевича, действующего на основании Конституции Чувашской Республики, Закона Чувашской Республики «О Президенте Чувашской Республики», с другой стороны, в дальнейшем  именуемые «Стороны», в целях реализации приоритетного национального проекта «Развитие  АПК» заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон при реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» (далее - Проект) по направлениям:

ускоренное развитие животноводства,

стимулирование развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе,

обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе.

II. Обязанности Сторон

1.1. Министерство обязуется:

2.1.1. Представлять Кабинету Министров нормативные правовые акты,  определяющие порядок предоставления субсидий:

на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на развитие животноводства;
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам, полученным в российских кредитных организациях на развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе;

на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан и их семей, проживающих в сельской местности, на строительство (приобретение)  жилья для молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих на селе.

2.1.2. Своевременно доводить до Кабинета Министров объемы бюджетных ассигнований из федерального бюджета в пределах которых будут предоставляться субсидии.

2.1.3. Осуществлять консультационную, организационную и информационную поддержку мероприятий, проводимых в рамках Проекта.

2.1.4. Довести до Кабинета Министров методику составления региональных и муниципальных программ развития сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе сельской кредитной кооперации.

2.1.5. Довести до Кабинета Министров формы, порядок составления и сроки представления отчетности о реализации Проекта.

2.2.  Кабинет Министров обязуется:

2.2.1.Обеспечить достижение целевых и контрольных показателей реализации Проекта согласно приложению к Соглашению;

2.2.2. Осуществлять консультационную, организационную и информационную поддержку мероприятий, проводимых в Чувашской Республике в рамках реализации Проекта, в том числе проводить организационную работу по вовлечению малых форм хозяйствования в программу кредитования.

2.2.3. Разработать региональную программу поддержки развития  сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе сельской кредитной кооперации.

2.2.4. Принять меры по упрощению процедуры оформления земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения в собственность в установленном порядке.

2.2.5. Представлять Министерству отчетность согласно пункту 2.1.4. Соглашения.

2.2.6. Предусматривать средства республиканского бюджета Чувашской Республики на финансирование мероприятий в рамках Проекта.

II. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих  обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Иные условия

4.1. Все изменения, дополнения и приложения к Соглашению действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон и являются его неотъемлемыми частями.

4.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2007 года.

4.3. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

V. Подписи сторон

      Министр сельского хозяйства                       Президент Чувашской

       Российской Федерации                                  Республики

         ____________________А.В. Гордеев                  _______________Н.В. Федоров

         МП                                                                               МП

Приложение

к Соглашению о сотрудничестве меж-

ду Министерством сельского хозяйст-

ва Российской Федерации  и  Кабине-

том Министров Чувашской Республи-

ки по реализации приоритетного   национального проекта «Развитие АПК»

№10/17 от «20» февраля 2006 г.
Целевые и контрольные показатели

реализации Проекта в Чувашской Республике

	№ п/п
	Наименование показателей
	Целевые и контрольные показатели

	2006 год
	2007 год

	1.
	Увеличение  производства молока к уровню            2005 года, %
	2,1
	4,7

	2.
	Увеличение  производства мяса к уровню                       2005 года, %
	3,7
	7,5

	3.
	Увеличение  объема реализации продукции,            производимой в ЛПХ, КФХ, %  *
	3,1
	3,8

	4.
	Создание и развитие сельскохозяйственных

потребительских кооперативов, кол-во

всего:

    в том числе:

    кредитных

    перерабатывающих

    снабженческо-сбытовых и заготовительных
	31

23

5

3
	44

23

16

5

	5.
	Ввод жилья, тыс.кв.м. **

	13,1
	15,1**

	6.
	Улучшение жилищных условий молодых специалистов (или их семей) на селе, тыс. чел **

	0,26
	0,30

*)  В ценах реализации 2005 года

**) Целевые и контрольные показатели подлежат корректировке с учетом доведенных
Министерством лимитов субсидий из федерального бюджета

Министр сельского хозяйства
Президент Чувашской

Российской Федерации
Республики

________________А.В. Гордеев
________________  Н.В. Федоров

МП                                                                            МП